Bei Nichtberücksichtigung der Volatilitätsanpassung im Rahmen der Bewertung der versicherungstechni-

schen Rückstellungen verringern sich die anrechenbaren Eigenmittel in geringem Umfang auf

98.336 Tsd. € und die Solvenzkapitalanforderung erhöht sich auf 60.207 Tsd. €. Der Anstieg der Sol-

venzkapitalanforderung ist hauptsächlich auf einen Anstieg des Kreditrisikos zurückzuführen, da der risi-

komindernde Effekt der dynamischen Volatilitätsanpassung entfällt. Die ADVOCARD Rechtsschutzversi-

cherung AG verhält sich als Nicht-Leben Gesellschaft bezogen auf die anrechenbaren Eigenmittel erwar-

tungsgemäß wenig zinssensitiv.

Die Mindestkapitalanforderung steigt analog zum SCR auf 27.093 Tsd. €, die zugehörigen anrechenbaren

Eigenmittel sinken hingegen auf 98.174 Tsd. €.

Sensitivitätsberechnungen zum 31. Dezember 2018

Im Rahmen von Sensitivitätsanalysen wird zusätzlich zu den Ergebnissen zum 31. Dezember 2018 die

Auswirkung verschiedener Annahmen auf die Entwicklung der Eigenmittel und Solvenzkapitalanforderung

analysiert. Folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse dieser Analysen:

Sensitivitätsberechnungen in Tsd. €

 Anrechenbare

Eigenmittel
Veränderung

in %
Solvenzkapi-

tal-
anforderung

Veränderung
in %

SCR
Quote

Veränderung
in %-Pkte

Basisfall 100.046 ./. 55.219 ./. 181% ./.

Risikofreie Zinskurve +50bp 96.654 –3,39% 54.959 –0,47% 176% –5,31%

Risikofreie Zinskurve -50bp 103.207 3,16% 54.821 –0,72% 188% 7,08%

Aktien +25% 100.891 0,84% 55.641 0,76% 181% 0,14%

Aktien -25% 99.201 –0,84% 54.970 –0,45% 180% –0,72%

Corporate Bond Credit Spread +50bp 97.434 –2,61% 55.298 0,14% 176% –4,98%

Ultimate Forward Rate -15bp 100.042 –0,00% 55.310 0,16% 181% –0,30%

Die Ergebnisse der Sensitivitäten zeigen, dass auch in alternativen ökonomischen Situationen die Sol-

vency-II-Bedeckung der Gesellschaft zum Stichtag 31. Dezember 2018 oberhalb der definierten Limite

zur Einhaltung der Solvenzkapitalerfordernisse liegt.

80

E.3 Verwendung des durationsbasierten Untermoduls Aktienrisiko bei der Berechnung der
Solvenzkapitalanforderung

Das durationsbasierte Untermodul Aktienrisiko kommt für die Berechnung der Solvenzkapitalanforderung

nicht zur Anwendung.

E.4 Unterschiede zwischen der Standardformel und etwa verwendeten internen Modellen